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Puyallup, Washington  98374 Bonney Lake, WA 98391 
 

FENNEL CREEK TRAIL – SEGMENT 2A 

To: All Holders of the Bidding Documents, Contract Specifications, and Construction Drawings 

This Addendum forms a part of the Contract Documents and modifies the Bidding Documents, 
Contract Specifications, and Construction Drawings for the opening date of May 19, 2021. 

Acknowledge receipt of this addendum on the Proposal. Failure to do so may subject the Bidder 
to disqualification. This addendum consists of: 

 

2  Pages of text (including this cover sheet) 

 

Prepared by:   
 Cameron J. Woodcock, P.E. 

 

Approved by:   
 Austin R. Fisher, P.E. 
  

5/14/2021 
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ADDENDUM NO. 3 

FENNEL CREEK TRAIL – SEGMENT 2A 

DESIGN CLARIFICATIONS/BIDDERS’ QUESTIONS 

1. Question: Special Provision page SP-13 of 24 states for Bid Item 28 that the bearing pads 
are included as a part of the lump sum price of the Prefabricated Steel Bridge. However, Bid 
Item 69 is for Elastomeric Bearing Pads. In review of the Boardwalks, I did not see bearing 
pads called out. Please clarify where the Bid Item 69 bearing pads are to be installed. 

Answer: The elastomeric bearing pads bid item are for the locations where the FRP 
boardwalk bears on the pile cap. The bearing pads for the prefabricated steel bridge on the 
pile cap is included in the lump sum for that structure. 

2. Question: Spec section 1-07.15 is supplemented on page 217 of the Special Provisions. 
The fourth (4th) paragraph states that “Restoration of slopes and other areas disturbed by 
construction shall be incidental to the lump sum price for Property Restoration. There are bid 
items A46 & A62 for “Seeding, Fertilizing, & Mulching” and for “Bark or Wood Chip Mulch” 
respectively. Please confirm that the Bid Items A46 & A62 are for the only for Mitigation 
areas only represented by Landscape Construction Note 3 and “Mitigation Planting Area” 
shown in the Mitigation Planting Legend on the plan sheets MP1.1 – MP1.6, and that the 
Property Restoration is for all other disturbed areas not shown as Mitigation Planting Areas 
on these plan sheets. 

Answer: Any disturbed area not covered by the mitigation plan or the trail prism will be 
covered under the property restoration bid item. Bid Item A46 Seeding, Fertilizing, & Mulching 
is for the shoulder of the trail and slope to tie back into against ground along the trail’s length 
and bid A62 Bark or Wood Chip Mulch is for the areas call out in the mitigation plan. 

3. Question: The concrete footing appears to have the bolts that are to be bolted through the 
footing and into the bench appear to be cast into the footing, this is difficult to know for sure 
without a profile view from the lengthwise side. The footing appears to be cast inside of the 
footing as well, this would also help to be known with the side lengthwise side profile view. 
Can the City provide a detail showing the lengthwise side profile? 

Answer: Typically, these benches are constructed by first bolting the “footing” logs to the 
“bench” log and then installing the exposed bolts within each of the “footing” logs.  The whole 
assembly is then placed over the properly sized, pre-dug holes for the 2-cubic-foot (min.) 
concrete “bases” under each footing log. Once the benches are set to the proper level height 
above the proposed finish grade, the holes are then filled with concrete to encapsulate the 
exposed lag bolts. Detail 6 on sheet DT1.1 shows the 30-inch-long “footing” logs resting on 
earth with the 2-cubic-foot (min.) concrete “base” intended to just provide ballast to anchor the 
bolts and bench to the ground.  The 2-cubic-foot (min.) concrete “base” at each footing log 
equates to a hole roughly 22–24 inches in diameter by 10–12 inches deep below the bottom 
of each footing log. Temporary bracing of the bench to hold it securely in place until the 
concrete bases cure is certainly at the Contractor’s option, if necessary. 


